
 

Presencial 

QUARTA-FEIRA • 09 DE AGOSTO DE 2017 • ANO IX | N º 280 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Avenida Prof.ª Marlene 
Cerqueira de Oliveira, 

S/N, Bairro Prisco Viana, 
Caetité/BA 

(77) 3454-8000 
Segunda a 

 Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia -  Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7781-628B-04GA-4849.



 2 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 09 DE AGOSTO DE 2017  

ANO IX | N º 280 

 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAETITÉ • BAHIA                                                       ACESSE: WWW. CAETITE.BA.GOV.BR 

 

 

 

LICITAÇÕES 

AVISO - PREGÃO PRESENCIAL N º. 083/2017  

AVISO - PREGÃO PRESENCIAL N º. 084/2017 

Inexigibilidades 

AVISO DE CANCELAMENTO -INEXIGIBILIDADE Nº 047/2017 

 

CONTRATOS 

DISTRATO AO CONTRATO DE Nº 294/2013 -CONCORRÊNCIA 001/2013- DISTRATADA:LEONARDO E 
ASSOCIADOS CONSTRUTORA LTDA 

PREGÃO PRESENCIAL 015/2017-CONTRATADA: A EMPRESA UNIÃO PANIFICADORA LTDA - ME 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia -  Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7781-628B-04GA-4849.

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 001/2017 -  EMPRESA: TERMOSOL CONSTRUTORA 
E COMÉRCIO LTDA

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 002/2017 -  EMPRESA: CONSTRUTORA IRMÃOS
TERRA BRASIL LTDA – ME

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 003/2017 -  EMPRESA: DTSL LOCAÇÃO E
CONSTRUÇÕES LTDA



 3 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 09 DE AGOSTO DE 2017  

ANO IX | N º 280 

 

 

 

 

 

AVISO  

PREGÃO PRESENCIAL N º. 083/2017  

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aluguel de equipamentos temporários 

necessários para a realização de eventos em comemoração a XX Festa da Mandioca no Distrito de 

Maniaçú, Festa da Padroeira Senhora D’ajuda no Distrito de Brejinho das Ametistas e a 19º Festa da 

Independência e Cavalgada em Pajeú dos Ventos, neste município. DATA: 22/08/2017. HORÁRIO: 

08h00min. CRITÉRIO: Menor Preço por lote. LOCAL: na sede do Centro Administrativo, situado na Av. 

Profª Marlene Cerqueira de Oliveira s/n –Prisco Viana - Caetité-Ba. O Edital estará à disposição dos 

interessados na sede da Prefeitura Municipal, das 08h00min às 12h00min. Caetité-Ba, 08/08/2017. 

Suzete Izabel Pereira-Pregoeira.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia -  Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7781-628B-04GA-4849.



 4 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 09 DE AGOSTO DE 2017  

ANO IX | N º 280 

 

 

 

AVISO  

PREGÃO PRESENCIAL N º. 084/2017 

 

 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para manutenção da Merenda Escolar e do programa de 

Mais Educação deste Município. DATA: 22/08/2017. HORÁRIO: 14h00min. CRITÉRIO: Menor Preço por 

item. LOCAL: na sede do Centro Administrativo, situado na Av. Profª Marlene Cerqueira de Oliveira s/n –

Prisco Viana - Caetité-Ba. O Edital estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura 

Municipal, das 08h00min às 12h00min. Caetité-Ba, 08/08/2017. Suzete Izabel Pereira-Pregoeira.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia -  Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7781-628B-04GA-4849.



 5 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 09 DE AGOSTO DE 2017  

ANO IX | N º 280 

 

 

  

  

 

 

 

AVISO DE CANCELAMENTO 

INEXIGIBILIDADE Nº 047/2017 
   

 

A Prefeitura Municipal de Caetité Bahia, sediada na Av. Profª Marlene Cerqueira de Oliveira s/n – Centro 

Administrativo – Bairro Prisco Viana - Caetité-Ba, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, torna 

público, para conhecimento dos interessados, o CANCELAMENTO do procedimento licitatório na modalidade 

INEXIGIBILIDADE Nº 047/2017, tendo como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de 

consultoria  e assessoria para a construção do Plano de Saneamento Básico do Município. Caetité-BA, 09 de 

agosto de 2017. Aldo Ricardo Cardoso Gondim – Prefeito de Caetité/BA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inexigibilidades 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia -  Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7781-628B-04GA-4849.



 6 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 09 DE AGOSTO DE 2017  

ANO IX | N º 280 

 

 

 

 

DISTRATO AO CONTRATO DE Nº 294/2013 

CONCORRÊNCIA 001/2013 
 

 

DISTRATANTE: PREFEITURA DE CAETITE – BAHIA, pessoa jurídica de direito interno público, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 13.811.476/0001-54, com sede na Praça Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira s/n – 

Centro Administrativo – Bairro Prisco Viana - Caetité-Bahia, aqui representada pelo Sr. Aldo Ricardo Cardoso 

Gondim, Prefeito Municipal, residente e domiciliado a Rua Prof.ª Helena Lima, 250 centro, portador da Carteira 

de Identidade nº. 5.856.904 expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Bahia e CPF/MF nº. 

615.423.775-87, DISTRATADA:  LEONARDO E ASSOCIADOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N°: 

12.867.582/0001-97, situada na  Rua São João, n° 213, Centro, Caetité/Bahia 

 

Resolvem as partes acima identificadas, celebrar o presente distrato, mediante as Cláusulas e Condições 

seguintes: 

 

         DO OBJETO DO DISTRATO  

 

Cláusula Primeira – As partes acima identificadas resolvem, em comum acordo, nesta data, embasado na Lei 

Federal nº 8.666/93, rescindir de pleno direito o Contrato de Prestação de Serviços n.º 294/2013, referente ao 

Processo de Licitação na modalidade Concorrência 001/2013. 

 

         DAS CONSIDERAÇÕES DO DISTRATO 

           

Cláusula Segunda – As partes resolvem, nesta data, em comum acordo, dissolver quaisquer direitos e 

obrigações oriundas do Contrato de Prestação de Serviços n.º 294/2013, firmado entre as mesmas. 

 

Cláusula Terceira – Todas as cláusulas e condições contidas no contrato nº 294/2013 de que trata este 

instrumento restam, desde já, distratadas. 

 

Cláusula Quarta – Dão total e irrestrita quitação, sobre todos os direitos e obrigações oriundos do contrato, 

não havendo quaisquer pendências recíprocas.  

 

Cláusula Quinta – Assim, resta vedado às partes pleitear judicialmente ou extrajudicialmente, quaisquer 

direitos ou pagamentos oriundos do referido contrato de prestação de serviços n. 294/2013 ou concernente ao 

presente distrato.  

 

        DISPOSIÇOES GERAIS 

 

 

Cláusula Sexta – O presente distrato passa a vigorar entre as partes a partir do dia 02 de Agosto de 2017. 

 

Cláusula Sétima – Faz parte do presente instrumento cópia do contrato ora distratado. 

 

      

  DO FORO 

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia -  Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7781-628B-04GA-4849.



 7 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 09 DE AGOSTO DE 2017  

ANO IX | N º 280 

 

 

Cláusula Oitava – Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do DISTRATO, as partes elegem o foro da 

comarca de Caetité – Bahia. 

 

Por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento, em 04 (quatro) vias de igual teor, 

juntamente com 02 (duas) testemunhas. 

 

 

Caetité – Ba, 02 de Agosto de 2017. 

 

 

________________________________________ 

PREFEITURA DE CAETITÉ 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO 

DISTRATANTE 

 

 

_____________________________________________ 

LEONARDO E ASSOCIADOS CONSTRUTORA LTDA 

CNPJ N°: 12.867.582/0001-97 

DISTRATADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia -  Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7781-628B-04GA-4849.



 8 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 09 DE AGOSTO DE 2017  

ANO IX | N º 280 

 

 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PADARIA) PARA ATENDER A 

DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS E PROGRAMAS 

DESTE MUNICÍPIO, Nº 140/2017 QUE ENTRE SI CELEBRAM 

DE UM LADO A PREFEITURA CAETITÉ, COMO 

CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO A EMPRESA UNIÃO 

PANIFICADORA LTDA - ME, COMO CONTRATADA. 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL 015/2017 

 
Pelo presente, as partes entre si, justas e contratadas, de um lado como Contratante: PREFEITURA DE 

CAETITÉ, inscrita no CNPJ nº 13.811.476/0001-54, neste ato representada por seu representante legal e de 

outro lado como Contratada: UNIÃO PANIFICADORA LTDA - ME, CNPJ.MF. 10.711.279/0001-75, resolvem 

firmar o presente TERMO ADITIVO ao contrato de aquisição de gêneros alimentícios (padaria) para atender a 

demanda das diversas secretarias e programas deste município Nº 140/2017, celebrado em 02 DE Março de 

2017, em conformidade com as cláusulas abaixo aduzidas: 

Considerando a necessidade na aquisição de gêneros alimentícios (padaria) para atender a demanda 

das diversas secretarias e programas deste município, nº 140/2017. 

 

Considerando que a prorrogação do contrato em questão configura a obtenção de preços e condições mais 

vantajosas para a Administração; 

 

Considerando a previsão legal contida nos artigos 57 e 65, da Lei 8.666/93; 

 

Resolvem aditá-lo mediante a condição seguinte: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica aditada a “CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: O valor do presente contrato 

é de R$ 1.130,00 (hum mil e cento e trinta reais), será acrescido pela importância de R$ 282,50 (duzentos e oitenta e 

dois reais e cinquenta centavos), tendo o valor total de R$ 1.412,50 (hum mil e quatrocentos e doze reais e cinquenta 

centavos). 

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato supra citado; 

E, por estarem justos e aditados, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que 

produzam os efeitos legais. 

 

CAETITÉ-BA, 10 de Julho de 2017. 

 

__________________________________________ 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

Prefeito 

 

_________________________________________________ 

UNIÃO PANIFICADORA LTDA - ME 

CNPJ Nº 10.711.279/0001-75 

Contratada 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia -  Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7781-628B-04GA-4849.



 9 
 

CAETITÉ 
  

 QUARTA-FEIRA • 09 DE AGOSTO DE 2017  

ANO IX | N º 280 

 

 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 

001/2017 CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAETITE E A EMPRESA TERMOSOL 

CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA 

 

Objeto: Locação de horas maquinas para recuperação das estradas vicinais neste município (Item 01 - 

Pá Carregadeira Potência Igual a Superior de 172HP; item 02 - Pá Carregadeira -  Retroescavadeira Sobre 

Pneus, turbinada, 4x4, Potência Igual a Superior de 79HP e item 03 - Trator sobre Esteiras, Potência Igual 

ou Superior A 96HP), conforme quantidades e especificações constantes do Anexo II do Edital do 

Concorrência nº 001/2017-SPR. 

VALOR TOTAL: R$ 1.170.500,00 (um milhão cento e setenta mil e quinhentos). 

DATA: 04/08/2017. 

VIGÊNCIA: 04/08/2018. 

ASSINATURAS: Aldo Ricardo Cardoso Gondim – Contratante    

                            TERMOSOL CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA – Contratada 

 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 

002/2017 CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAETITE E A EMPRESA CONSTRUTORA 

IRMÃOS TERRA BRASIL LTDA – ME 

 

Objeto Locação de horas maquinas para recuperação das estradas vicinais neste município (item 04 - 

Motoniveladora, Potência Igual Ou Superior A 125HP), conforme quantidades e especificações constantes 

do Anexo II do Edital da Concorrência nº 001/2017-SPR. 

VALOR: R$ 2.099.900,00 (dois milhões noventa e nove mil e novecentos reais) 

DATA: 04/08/2017. 

VIGÊNCIA: 04/08/2018. 

ASSINATURAS: Aldo Ricardo Cardoso Gondim – Contratante  

                           CONSTRUTORA IRMÃOS TERRA BRASIL LTDA – ME – Contratada 

 

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 

003/2017 CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAETITE E A EMPRESA DTSL LOCAÇÃO 

E CONSTRUÇÕES LTDA 

 

Objeto: Locação de horas maquinas para recuperação das estradas vicinais neste município (lote 05 - 

Escavadeira hidráulica esteira com Motor a Diesel, Potência Igual ou Superior a 100hp, Peso Operacional 

não Inferior a 14 Toneladas), conforme quantidades e especificações constantes do Anexo II do Edital da 

Concorrência nº 001/2017-SPR. 

VALOR: R$ 1.120.000,00 (um milhão cento e vinte mil reais), de acordo a planilha da proposta reformulada  

DATA: 04/08/2017. 

VIGÊNCIA: 04/08/2018. 

ASSINATURAS: Aldo Ricardo Cardoso Gondim – Contratante 

                     

DTSL LOCAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA – Contratada 

 



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

 

 
Hash do Documento

 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/08/2017 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 09/08/2017 17:53 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital

 ou vá até o  e utilize o código 

https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/7781-

628B-04GA-4849 https://www.portaldeassinaturas.com.br:443

AA98D4F98511FCAA96531A0GCEA1BBB89652F12EC730272A5FB156DEC28CBBDD

Código para verificação: 7781-628B-04GA-4849


